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Anotace

Cílem předkládané bakalářské práce je návrh na využití kulturně-historických památek a

lokalit, které jsou historicky spjaté s poutnictvím v konkrétní destinaci – v oblasti Geoparku

Joachima Barranda, ke zvýšení atraktivity pro návštěvníky destinace. Dílčím cílem je

analyzovat fenomén náboženského cestovního ruchu a poutnictví v celosvětovém měřítku a

především České republice. Dále je v práci analyzováno současné využití potenciálu

vybraných nejnavštěvovanějších poutních míst v ČR a projektů na podporu náboženského

cestovního ruchu. Hlavní pozornost je zaměřena na projekty religiózního cestovního ruchu,

které se týkají různých forem návštěvy poutních a sakrálních míst, ať už se jedná o již

zavedené či nově plánované projekty. V rámci destinace Geoparku Joachima Barranda jsou

následně lokalizována místa, která jsou spjata s poutnickým cestovním ruchem, a na základě

rešerší literatury popsány historické souvislosti ve vztahu k poutnictví. Pro vypracování

praktické části jsou využita primární data zjištěná v rámci dotazníkového šetření a

nestandardizovaných rozhovorů. Na základě výstupů těchto dat a jejich analýze je pak

závěrem navrhnut konkrétní produkt, který má přispět k širšímu využití kulturně-historického

a přírodního bohatství v lokalitě Geoparku Joachima Barranda.
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Annotation

The aim of the this bachelor thesis is to propose how to use historical sacral monuments and

locations associated with pilgrimage in the destination of Joachim Barrande Geopark in order

to increase destination attractiveness for its visitors. Partial study of the bachelor thesis is

analysis of religious and pilgrimage tourism worldwide and with special focus on Czech

Republic. Furthermore, the potential of the most visited pilgrimage places in the Czech

Republic is analyzed as well as the projects connected with the support of religious tourism

in the destinations. This part of thesis is mainly focused on the religious tourism projects

connected with visiting of pilgrimage places. There are specific pilgrimage locations

in the area of Joachim Barrande Geopark defined on the basis of further literature review.

The methods used for the practical part of the thesis combine quantitative and qualitative

methods and conclude the primary data of customer research as well as interviews

with specialists. In conclusion, the specific product of pilgrimage tourism in the destination

of Joachim Barrande Geopark is proposed.
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„Cesty vznikají tím, že jimi kráčí člověk.“ Franz Kafka

1. Úvod

Hlavním důvodem výběru tématu této bakalářské práce bylo rozšíření kulturně-

historických znalostí o sakrálních památkách a jejich využití pro religiózní cestovní ruch. Při

pravidelných návštěvách Svaté Hory u Příbrami se autorka rozhodla podrobněji se věnovat

využití poutních míst v historických souvislostech a v současnosti v návaznosti na

podrobnější analýzu religiózního cestovního ruchu.

Tato bakalářská práce se zabývá nejen fenoménem poutnictví, ale také podrobnějším

rozpracováním tématu náboženského cestovního ruchu, ve kterém je skrytý potenciál nejen

pro Českou republiku, ale jehož obliba vzrůstá po celém světě. Svoji roli zde hraje také nárůst

politicko-náboženských konfliktů. O religiózním cestovním ruchu zatím existuje minimum

literatury, čerpáno proto bylo především z internetových zdrojů.

Potěšující je, že se touto formou cestovního ruchu čím dál více zabývají různé vládní

i nevládní instituce, které se společně snaží návštěvníky motivovat k návštěvě duchovně

významných míst, která jsou spjata s poutnictvím a náboženstvím různých vyznání a

religiózní cestovní ruch bývá propagován čím dál častěji. Putování na svatá místa má vedle

duchovního rozměru také význam pro cestovní ruch, kdy jsou poutníky využívány různé

služby cestovního ruchu.

Téma poutnictví je velmi obsáhlé, a ačkoliv tato práce podrobněji rozepisuje některá

nejznámější poutní místa v Čechách a projekty na podporu náboženského cestovního ruchu,

užší specifikace se vztahuje na poutní místa v destinaci vznikajícího Geoparku Joachima

Barranda a snaží se najít vzájemné propojení duchovního rozměru poutnictví s kulturně-

historickým a přírodním bohatstvím této lokality.
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2. Metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké kulturně-historické památky spjaté

s poutnictvím se nacházejí v oblasti Geoparku Joachima Barranda, a jak jsou v současnosti

využívány. Na základě tohoto zjištění je dílčím cílem vypracovat návrh na produkt cestovního

ruchu, který by tyto památky spjaté s poutnictvím pro návštěvníky destinace více zatraktivnil

v případě, že jsou v současné době nedostatečně využívány pro religiózní cestovní ruch.

2.2 Metodika práce

Teoretická část práce obsahuje popis dostupných zdrojů. Následuje analytická část,

která zpracovává sekundární data Nejprve je popsán fenomén náboženského cestovního ruchu

a poutnictví v celosvětovém měřítku a následně také v České republice. Z rešerší literatury

jsou zachyceny podoby poutnictví od jeho počátků až do současnosti včetně upřesnění

nejdůležitějších poutních míst. Dále je v práci popsáno současné využití potenciálu vybraných

poutních míst v České republice a práce se také soustředí na vybrané projekty na podporu

náboženského cestovního ruchu. V rámci destinace Geoparku Joachima Barranda jsou

studiem mapových podkladů následně lokalizována místa, která jsou spjata s poutnickým

cestovním ruchem. Poté jsou na základě rešerší textů a dokumentů popsány historické

souvislosti těchto míst ve vztahu k poutnictví.

Hlavní poznatky pro primární výzkum v rámci praktické části práce byly získány

pomocí metod kvantitativního výzkumu v podobě dotazníkového šetření a také

kvantitativního výzkumu v podobě nestandardizovaného rozhovoru. Dotazníkové šetření

vysvětluje, do jaké míry se respondenti podílí na poutním cestovním ruchu, a zda je tato

forma cestovního ruchu pro ně atraktivní. Dále byla využita technika pozorování chování

návštěvníků a fotodokumentace v dané lokalitě při terénním šetření. Nestandardizované

rozhovory s odborníky poskytují konkrétní údaje o poutnictví v dané lokalitě a o potenciálu

náboženského cestovního ruchu v návaznosti na jejich dlouholeté zkušenosti. Na základě

výstupů těchto dat je pak možné navrhnout konkrétní produkt, který se bude vztahovat

k využití míst spjatých s poutnictvím v lokalitě.
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2.2.1 Výzkumné otázky

1) Kdo je účastníkem náboženského cestovního ruchu? Je atraktivní pro věřící i nevěřící?

2) Jakým způsobem je náboženský cestovní ruch v ČR propagován?

3) Jak jsou využívány lokality spjaté s poutnictvím v oblasti Geoparku Joachima Barranda?

2.2.2 Stanovení hypotéz

Byly zformulovány čtyři hlavní hypotézy, které byly ověřovány především na základě

dotazníkového šetření a pomocí nestandardizovaných rozhovorů. Podrobnější informace jsou

shrnuty v níže uvedené Tabulce 1.

hypotéza Hypotéza č. 1: Poutní cestovní ruch je atraktivní jak pro věřící, tak i

nevěřící návštěvníky Svatého Jana pod Skalou (1a) a Tetína (1b)

důvod stanovení Autorka se domnívá, že návštěva sakrálních památek či putování po

poutních stezkách je realizována všemi obyvateli České republiky ať

jsou praktikující věřící či nikoliv. Poutnictví věřících je však zcela jistě

obohaceno o duchovní rozměr.

způsob ověřování primární výzkum - dotazníkové šetření

hypotéza Hypotéza č.2: Marketingová propagace poutního cestovního ruchu v

ČR je nedostatečná.

důvod stanovení Vzhledem k předpokladu, že náboženský cestovní ruch tvoří

výklenkovou formu cestovního ruchu, jeho účastníci vědí, kde se o

nadcházejících akcích spojených s návštěvou sakrálních míst informovat.

Otázkou zůstává, jakým způsobem /a zda vůbec/ se dozví o těchto akcích

široká veřejnost, která např. nenavštěvuje kostel při bohoslužbách, kde

duchovní osobně pozve všechny na danou událost, nesledují křesťanský

televizní kanál NOE či neposlouchají radio Proglas, které můžeme

považovat za hlavní informační media především pro věřící hlásící se k

Římskokatolické církvi - nejrozšířenějšího vyznání v ČR.

způsob ověřování rozbor sekundárních dat
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hypotéza Hypotéza č.3: V lokalitě Geoparku Joachima Barranda je nabídka

tradic spojených s poutnictvím dostatečná.

důvod stanovení Autorka předpokládá, že v lokalitě Geoparku Joachima Barranda se


[…]


památky na celém území Geoparku Joachima Barranda a vytvořit jejich ucelený přehled.

Nachází se zde totiž také množství sakrálních nemovitých památek a drobných sakrálních

staveb - kostelů, kapliček, křížových cest, božích muk včetně židovských památek. Možná by

bylo vhodné zahrnout poutní místa Joachima Barranda také do projektu Magni, poutní místa

ve Středních Čechách.

Dalším postřehem je nutnost prohlubování spolupráce subjektů destinačního

managementu, jejich vzájemná spolupráce v lokalitě, která se bude zahrnovat nejen propagaci

destinace a všech forem cestovního ruchu, ale také budou zainteresované subjekty /obce,

podnikatelé, MAS, sdružení a neziskové organizace a další/ sledovat výzvy Regionálních

operačních programů fondů EU k získání finančních prostředků pro obnovu nejen památek,

ale také např. materiálně technické základny pro turisty, zařízení pro handicapované turisty,

oprava a zlepšení infrastruktury, konkrétně silniční sítě či turistických stezek apod.
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CzechTourism podniká kroky a analyzuje současnou situaci v oblasti náboženského

cestovního ruchu, jelikož mnoho odborníků si uvědomuje velký potenciál České republiky

v této oblasti. V této souvislosti by určitě stálo za úvahu provést výzkum atraktivity

religiózního cestovního ruchu pro obyvatele České republiky pro hlubší analýzu tohoto

fenoménu a připravit návrh k zlepšení propagace sakrálních památek a náboženského

cestovního ruchu vůbec.
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Slovník použitých pojmů

Pouť – je podle Kučery (2012:5) cesta za účelem návštěvy místa s náboženským významem.

Navštěvování posvátných míst tvoří podle autora součást všech světových náboženství a

cílem takového putování byl vždy duchovní prožitek = procítění Boží přítomnosti, spatření

svatého místa či předmětu. Dodává, že důvodem vykonání pouti může být pokání, prosba či

poděkování za uzdravení, setkání se s komunitou věřících a společná cesta v procesí.

Poutní cesta - též poutní stezka, je podle Páskové a Zelenky (2012:434) je často po staletí

využívaná tradiční cesta, vedoucí ke svatým či posvátným místům různých náboženství, jejíž

délka může být až 20 tisíc km.

Poutní místo je podle Kučery (2012:7) místo, které se stalo cílem poutí a může mít velmi

různou podobu, velikost a regionální význam. Poutě se podle autora mohou konat ke kříži,

kapličce, do venkovského kostelíka, do městského nebo klášterního kostela, do poutního

areálu či do honosné baziliky. Dodává, že i rozměrově malá stavba však může uchovávat

předmět, za nímž přicházejí poutníci z širokého regionu, okolí i ciziny. Autor vysvětluje, že

existují některá místa hojněji vyhledávaná, s tradicí společného směřování poutníků, která

byla v průběhu času označena jako poutní; taková místa mají jednou či několikrát do roka

stanovenou tzv. hlavní pouť. Kučera dodává, že poutním místem může být také místo

zázračného uzdravení, zjevení či nálezu posvátného předmětu.

Procesí označuje Dancák (2005:21) jako slavnostní průvod, při kterém věřící společnou

modlitbou velebí Boha nebo jej prosí o odvrácení všeho zlého. Hledíková (2010:285)

vysvětluje, že pojem nebo jev středověkého procesí není zcela jednotný; samotný původ a

zdroj toho, co se jako procesí označuje, má více pramenů. Podle autorky značí napodobování

cesty posledních dnů Kristova života a také veřejné translace tělesných pozůstatků světců

z místa původního pohřbu do kostela, k nimž v Orientu docházelo od 4., na západě od 8., u

nás od 10. století. Vysvětluje, že k vnějšímu vybavení všech procesí patřil kříž a korouhve,

jako symboly vítězství, a nošení relikviářů. Dále popisuje, že se při procesí zpívaly antifony,

hymny a žalmy, jejichž sestava a počet se měnily v průběhu roku a podle významu svátku a

účelu procesí. Dodává, že cílový kostel procesí se zřejmě určoval jednotlivě a byl od

výchozího místa značně vzdálen, protože rubriky počítají s řadou kostelů, které procesí

postupně míjí a na poctu jejichž patrona-světce určují zvláštní modlitby a zpěvy, které se

konaly i v cílovém kostele a následoval návrat zpět do výchozího chrámu.
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Religiózní cestovní ruch - též náboženský cestovní ruch definují Pásková a Zelenka

(2012:488) v užším smyslu definovat jako cestování, jehož hlavním důvodem jsou

náboženské obřady a poutě /poutní cestovní ruch/. Dodávají, že v širším smyslu je to forma

cestovního ruchu, jejíž účastníci jsou motivováni návštěvami a prohlídkami religiózních

památek - kostelů, katedrál, hřbitovů, poutních míst aj.

Sakrální památky jsou podle Kesnera (2005:23) obecně stavby, které slouží k náboženským

či rituálním úkonům. Doplňuje, že to mohou být movité i nemovité statky za podmínky, že

jsou vysvěcené. Autor vysvětluje, že jestliže byla stavba v minulosti odsvěcena, ztrácí svoje

posvátno a je řazena mezi profánní památky, i když tato památka však může být opět

vysvěcena. Dodává, že existují i nemovité památky, kde je vysvěcena pouze část budovy.

Mezi sakrální nemovité památky řadí kostely, kaple /filiální, farní, poutní, klášterní/ a drobné

sakrální stavby /morové sloupy, boží muka, kříže, křížové cesty, malé kapličky, zvonice/.

Dodává, že existují také sakrální movité památky, mezi které můžeme řadit např. svaté

obrazy, mobiliáře v kostelech a chrámech, relikviáře, busty, ostatkové kříže, monstrance,

kalichy, oltáře, mensy, roucha, zvony a vše, co bylo vysvěceno.
