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Cíl práce: Cílem této práce byla analýza kulturně-historických

památek a lokalit Geoparku Joachima Barranda, které jsou

historicky spjaté s poutnictvím a následný návrh na jejich

využití v cestovním ruchu. Dílčím cílem byla analýza

fenoménu náboženského cestovního ruchu a poutnictví v

celosvětovém měřítku a především České republice.
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Formulační nedostatky:

- Při popisu metodického postupu bylo vhodnější používat minulý čas (poslední

odstavec str. 8). Totéž platí pro 1. odstavec strany 48.

- V odborných textech se nedoporučuje používat osobní styl, ve větě „Přes naše

území vede několik poutních stezek celoevropského významu.“ (str. 32) se pak lze

pouze domnívat, že autorka má na mysli Českou republiku. Totéž platí pro větu

"Cyklistika se u nás dlouhodobě řadí k oblíbeným sportům …" na straně 35.

Metodické nedostatky:

- Hypotéza 1 „a Hypotéza č. 1: Poutní cestovní ruch je atraktivní jak pro věřící, tak i

nevěřící návštěvníky Svatého Jana pod Skalou (1a) a Tetína (1b)“ měla být výslovně

rozepsána do dvou samostatných hypotéz (1a) a (1b), i když to záměrem autorky

zřejmě bylo.

Formální nedostatky:

- Kapitoly 2.2.4 a 2.2.5 měly být podkapitolami kapitoly 2.2.3. Věta pod kapitolou 2.2.3

je pak nadbytečná a navíc neúplná.

Stylizační, terminologické a jazykové nedostatky:

- Nepřesné používání termínu turista, v některých pasážích by byl přesnější termín

„návštěvník“ nebo ještě lépe „účastník cestovního ruchu“, např. na stranách 17, 63

či str. 75 (2x).

Citační nedostatky:

- V některých větách nefunguje shoda podmětu s přísudkem, např. ve větě “Jak

uvádí Koktavá a Pitrunová …“ (str. 37) se neshoduje podmět (plurál) a přísudek

(singulár).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Role náboženského cestovního ruchu v produktové nabídce geoparků a geoturismu

obecně je i přes jeho evidentní významnost v ČR bohužel poměrně málo zkoumané

téma. Z tohoto titulu lze předloženou práci považovat za velmi přínosnou, poukazující

na další možný směr výzkumů nejen v dalších lokalitách kandidátského Geoparku

Joachima Barranda ale i v dalších geoparcích obecně. Volba teoretických východisek i

použitých metod je adekvátní, struktura textu logická a vyvážená, popis průběhu i

vyhodnocení výsledků vlastního výzkumu včetně fotodokumentace, mapové

dokumentace a dalších relevantních vyobrazení je velmi přehledný a vypovídající, v

přílohách jsou výsledky primárního výzkumu velmi podrobně zaznamenány. I přestože

se v práci vyskytují jisté (ne však příliš závažné) terminologické, metodické, citační,

formulační a formální nedostatky (viz výše), celkově ji lze hodnotit, a to zejména při

zohlednění její tematické inovativnosti a přínosnosti pro praxi, jako nadprůměrnou a

velmi pečlivě zpracovanou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Byla podle Vašeho názoru velikost podílu věřících (přes 60%), kteří vyplnili Vámi

připravený dotazník, ovlivněna skutečností, že větší ochotou vyplňovat dotazník

zabývající se tématikou sakrálního cestovního ruchu disponují právě věřící osoby?

Diskutujte.

2. Pokuste se vybranou atraktivitu Geoparku Joachima Barranda interpretovat tak,

aby byly dány do souvislosti její sakrální i geologické aspekty.

Navržená výsledná známka: výborně
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